
SÃO Lt.liS MARANHÃO 1 TERÇA-FEIRA 16 DE JANEIRO DE 2024 I JORNAL PIQUIRO 

SERVIÇO AUTÓNOMO DE AGUA E ESGOSTO DE ESTREITO - MA 
AVISO DE DISPENSA DE uCr6K.ÃO 

DISPENSA De ~AÇÃO 142 001/2024. o SERVIÇO AUTÓNOMO DE 
ÁGUA E ESGOSTO DE ESTREITO - MA, através do Diretor do SAAE, 
torna público para conhecimento dos Interessados que realizará na 
modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO do Deo MENOR PREÇO POR ITEM, 
na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei O 14.133, de le 
de abril de 2021, da Lei Complementar nli 123, de 14 de dezembro 
de 2006, para o OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE GÉNEROS AUFAEKHOOS, PARA USO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOSTO DE ESTREITO - MA, As empresas 
interessadas deverão enviar as propostas de preços e os documentos 
de habilitação até o dia 18/01/2024 às 174111hores noendereço saaelf 
estreito.ma.gov.br. O edital e seus anexos encontram-se a dirmarklio 
dos interessados no PNCP (PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 
PUBUCAS) e no prédio do SAAE, localizado na Rua Joito Castelo, n.s 703, 
Centro, Estreito, Maranhão. 

Estreito, Estado do Maranhão, 15 de janeiro de 2024. 
CLAUDDIEY CAETANO DAS CHAGAS 

Diretor do SAAE 
Portaria nt 238/2021 

SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOSTO DE Esmoo - MA 
Aviso DE Domem DE ~ação 

DISPENSA DE ucrinçÃo Na e00/204. o sEnviço AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOSTO DE ESTREITO - MA, através do Diretor do SAAE, 
torna público para conhecimento dos interessados que reatará na 
modalidade DISPENSA DE UOTAÇÃO do bpo MENOR PREÇO POR ITEM, 
na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei ne 14133, de lede 
abril de 2021, da Lei Complementar ne 123, dela de dezembro de 2006, 
para o OBJETO; crwrimpçÃo DE EMPRESA PARA O FORNEOMENTO 
DE ~EMAS DE ES:PEDINTE, PARA uso Do SERVIÇO AUTÓNOMO 
POLEMICIGTO De MIMO* -  MA, As empresas interessadas 

osS r as propostas de preços e documentos de habilitação 
as • 11/01/2024 ia 1780 horas no endereço saaef estreito. 
ma,goebr. 0 edital e seus enato encontram-se a disposição dos 
Interessados no PNCP (PORTAI. NACIONftd. DE CONTRATAÇÕES 
PUBLICAS) e no prédio do SAAE, localizado na Rua João Castelo, n.s 7173, 
Centro, Estreito, Maranhão. 

Estreito, Estado do Maranhão, 15 de janeiro de 2024. 
CLAUDINEY CAETANO DAS CHAGAS 

Diretor do SAAE 
Portaria nil 238/2021 

SERVIÇO AuTONomo DE AGUA E 1560510 01 ESTREITO - MA 
*1150 01 DISPENSA DE =AÇÃO 

DISPENSA DE ualaçÃo Na 0EM2024, 0 sumiço Auremomo DE 
ÁGUA E ESGOSTO DE ESTREITO - MA, através do Diretor do SAAE, 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará na 
modalidade DISPENSA DE UCITAÇÃO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei ne 14.133, de ill de 
abril de 2021, da Lei Complementar ne 123, de 1.4 de dezembro de 2006, 
para o OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REMO FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE ~PUA E HIGIENE, PARA USO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE AGUA E E560510 DE ESTREITO - MA, As empresas 
interessadas deverão enviar as propostas de preços e os documentos 
de habilitação NO o dia 111/01/2024 às 17r00hons noendereço sue@ 
estreitornagouhr. O edital e seus anexos enaintrant-se a disposição 
dos interessados no PNCP (PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇOES 
PUBLICAS) e no prédio do SAAE, localizado na Rua João Castelo, n.5703, 
Centro, Estreito, maranhão. 

Estreito. Estado do Maranhão, 15 de janeiro de 2024. 
CLAUDINEY CAETANO DAS CHAGAS 

Diretor do SAAE 
Portada ns 238/2021 

AUTÓNOMO DE ÁGUA E mono DE ESTREITO . MA 
AVISO DE DISPENSA DE uOTAÇÃO 

I °DE uarAçÃo im 004/2024. o serviço AUTÓNOMO DE 
ÁGUA E ESGOSTO DE ESTREITO - MA, através do Diretor do SAAE, 
toma público para conhecimento dos interessados que realizará na 
modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei ne 14,133, de lede 
abril de 2021, da Lei Complementar nii 123, de 14 de dezembro de 2006, 
para o OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE TUBOS E CONEXÕES, PARA LISO DO SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA 
E ESGOSTO DE ESTREITO - MA, As empresas Interessadas deverão 
enviar as propostas de preços e os documentos de habilitação até o 
dia 18/01/2024 às 17410 horas no endereço saaeRaestreitama,grribr. 
O edital e seus anexos encontram-se a disposição das interessadas no 
PNCP (PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS) e no prédio 
do SAAE, localizado na Rua João Castelo, n.2 703, Centro, Estreito, 
Maranhão. 

Estreito, Estado do Maranhão, 15 de janeiro de 2024. 
CLAUDINEY CAETANO DAS CHAGAS 

Diretor do SAAE 
Portaria ns 233/2021 

PREFEITURA MUNAPAL IN MAME /MI. 
Armou turearja 

AVISO oE ucrrAçAo. PREGÃO EUTRONICO Ile 001/2024 - sRP. eiroc. 
ADMINISTRATIVO Ne roomuz/zoza onsao REALIZADO/C Pregoeiro/Agente 
de Contramão e equipe de apoio. BASE LEGAL: Lei Complementar rec 123 de 
14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar O 147 de 07 de Agosto de 2014, 
Decreto Federal MI 8.538/15 e altermDes e leiam 14.133/2021 e suas alterepties. 
TO MENOR VALOR GLOBAL OBJETO : Registro de Preços para eventual afetem 
Contratetilo de empresa para fornecimento deSistemas Geradores Poema:ricos 
ON-621D de produção de eletricidade através da conversa° iotovoltalm, com 
pai:intim variáreis, com o fornecimento de todas os equipamentos, materiais, 
mão de obra, Instalação • legalização de usinas para produzia cle energia solar 
fotomiteica Pinto e mincessionária de energia elétrkaMMATORM1), além dos 
demais procedimentos atrasai:Ma paca a operaçáo e pleno fundonemento 
para atender as necessidades do Municfpio de Arame-MA. CORDÃO LICTIANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO LOCAL/SITE: httpsz/Mcvm 
licitanetcombri DAM: 31/01/2024. 1101141110: 10:0Eihr. (0E2 HORAS). arem 
O Edital será ritspontbilizado, na íntegra, no endereço eletrilinicoLhttps://vmm. 
licitanetcombr/. Dúvidas paderSo ser retiradas Moto ao setor de LidtapSes, 
situado na Rua Nova, s/n - Centra'- Arame - MA, na horário das 0314Ornin 
MIM horas) is 12h0Ornin (doze horas) e através do e-mail: lidtarame201116 
emacem Mame- MA, 15 de Janeiro de 2024. mereciam Feitoza -Agente de 
Contrataria, 

O mundo tudo investe em 
petróleo. Nenhum país tendo 
petróleo, em tema ou no mar, 
deixará de explorar. Nenhum! 
Podem procurar. Noruega, 
EUA, Reino Unido, Argentina, 
Rússia, todos, inclusive o 
Brasil,. Todos aplicando novas 
tecnologias para capturar, em 
todas as etapas, as emissões 
de gases de efeito estufa. A 
Petrobras é líder nessa postura. 
E até quando isso vai perdurar? 
Até que surja um combustível, 
de uso geral, com preços 
menores. E o hidroginAo 
verde, não é esse combustível? 
Acredito que será, sim, 
quando seu preço cair abaixo 
dos preços dos derivados de 
petróleo. Por enquanto, ainda 
não é. 
Então, achar que acabou a 
Era cio petróleo é utópico e 
sem base na realidade. Mas 
todos diziam que bastava 
produzir hidrogênio verde que 
para ganhar muito dinheiro 
e vender tudo. Mas poucos 
podem produzir hidrogénio 
verde a preços muito baixos 
e só agora as empresas estão 
se conscientizando disso. 
Para isso, o que se precisa? 
De transporte mais eficiente 
possível, tanto para exportação 
- o que envolve dispor de 
portos eficientes e fretes baixos 
- quanto transporte seguro e do 
mais baixo custo possível para 
o mercado intenso. Precisamos 
de sol e, assim, quanto mais 
próximo da linha do Equador, 
melhor. De vento fone e 
sem rajadas, que soprem da 
mesma maneira a maior parte 
do tempo, precisamos de 
oferta abundante de água, de 

boa qualidade, pare tecer e 
hidrólise e produzir hidrogênio 
verde e amónia além de 
terras baratas, nestas regiões 
favoráveis, e bobões para 
transportara energia produzida 
até seu destino, 
Além disso, é multo 
importante que se disponha 
de uma ZPE (Zona de 
Processamento de Exportação) 
para que se possa ir multo 
além de apenas vender o 
hidrogênio verde, produzir 
e exportar produtos verdes, 
alguns dos quais de imenso 
consumo mundial como 
aço verde, alumínio verde, 
combustível sintético 
biologia sintética. 
Essa soma de propriedades 
favoráveis que, em wMtmto, 
formam um ambiente muito 
acolhedor ao investidor, poucas 
regiões têm. Mas o Maraishão, 
seguramente, possui. 
Desta forma, nessa depuração 
que já está sendo feita no 
mundo empresarial, se 
nós mostrarmos o que o 
Maranhão oferece a eles 
e, principalmente, a saúde 
financeira de seus negócios, 
ousadamente como convém, 
nós acabaremos por nos 
Impor. Para isso, antes tarde 
do que nunca, precisamos 
de um organismo como um 
Investe MA ou uma Agência 
de Desenvolvimento, similar 
ao que quase todos os 
estados têm, para "vende' 
o Maranhão, produzindo 
material especializado para 
mostrar claramente nossas 
vantagens. 
Petróleo e gás - O ideal é 
que o estado montasse um 

soma de 
ProPriedades favoráveis 

Que em confinto, 
fomtarn um ambiente 
muito acolhedor ao 
investido; poucas 
regiões têm Mas o 

Maranhão, seguramente, 

projeto piloro completo, 
apurasse os custos unitários e 
chamássemos os investidores 
para moas-ara eles que 
DO Maranhão o projeto 
é viável e lucrativo. As 
nossas possibilidades são 
ainda multo maiores, pois, 
comprovadamente, temos óleo 
e gás na Bacia de Batrehinhas, 
que faz parte da Margem 
Equatorial, uma grande reserva 
ainda intocada de petróleo no 
mundo. Este é um recurso que 
não temos, mas precisamos 
ter, já que seu ele tudo fica 
mais difícil e virá do petróleo, 
como em todo o mundo. E 
com dinheiro dos royalties 
nós poderíamos investir, 
como faz a Noruega, os EUA 
e outros, na descarbonização 
da economia e na produção e 
aprimoramento tecnológico da 
energia vede, nos preparando 
para o futuro. Assim, faríamos, 
em conjunto com grandes 
empresas mundiais que detém 
muita tecnologia, grandes 
projeta de energia verde, 
muito semelhante ao que fez a 

China no começo, pois quem 
quisesse explorar seu grande 
mercado teria que se associar 
a uma empresa chinesa para 
produzir o que Libava ao 
mercado chinês. No caso, unia 
empresa maranhense seria 
sócia desses empreendimentos, 
seja estatal ou privada_ Com 
dinheiro, com um Fundo 
Soberano, o futuro será nosso. 
Mas para isso precisamos 
da Margem Equatorial. Ou 
seremos logo nós, pobres, que 
vamos abrir mão da riqueza, 
enquanto os ricos do o fazem 
de jeito nenhum? O que 
precisamos com esse Milheiro 
é garantir nosso futuro verde 
que terminará por se impor. 
Assim fazem as nações ricas, 
assim faremos nós. 
Em abril é época da Feira de 
Hannover que, este ano, se 
toma mais imperdivel ainda. 
O tema será Hidrogênio Verde 
e Célula cie Combustível, 
com cerca de 500 empresas 
expositoras de todo o mundo. 
É o mundo se mostrando por 
Inteiro. 

Serviço de TV Digital chega para 
mais três cidades brasileiras 
Moradores do Maranhão, Bahia e Amapá 
contarão com ampla grade de programação e 
transmissões em alta definição 

O Ministério das 
Comunicações (MCom) 
autorizou a execução do 
serviço de Retramanissão 
de Televisão (RTV) em três 
municípios dos estados do 
Noite e Nordeste do país. As 
portarias foram publicadas 
nesta segunda-feira (15/1) 

no Diário Oficial da União 
(DOU). 
Serão beneficiados os 
liai:Menta de Teixeira de 
Freitas (BA), Macapá (AP) 
e Bacabal (MA), totalizando 
691.860 moradores que agora 
poderão ter acesso a uma 
ampla grade de programação e 

transmissões em alta definição. 
Para o ministro das 
Comunicações Juscelino Filho, 
levar o acesso à TV Digital 
para mais cidades garante 
não só uma programação 
em alta definição, mas 
também informação para 
toda população. "Nossa 
missão é fazer com o que 
todos os brasileiros tenham 
acesso a todos os meios de 
comunicação e o desligamento 
do sinal analógico possibilita 

não somente qualidade de 
som e imagem, mas leva 
informação a todo um país", 
reiterou. 
A partir da publicação desta 
Portaria, a autorizatária deve 
obter a autorização de uso de 
radicdrequência junto à Amuei 
e solicitar o licenciamento 
da estação nos prazos 
estabelecidos no art. 24 do 
Anexo ao Decreto n° 5371, de 
2005. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO—MA 
MOO DEAINAMENTO DEUCTIAÇA0 

A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através do seu 
Pregoeiro, toma público para conhecimento dos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO na 031/2023-5RP, para o 
OBJETO: FUTURA e EVENTUAL CONTRATAÇÃO Em EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR, PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E 
HOSPITAL MUNICIPAL DE ESTREITO/MA. Com datado abertura 
prevista para o dia 17/01/2024 as 08:30, FICA ADIADO gin 
p anialma dia 0=2/2024 as 08:30. devido as necessidades 

jmnoggliggigg~g. Os Interessados poderão procurar 
a Comissão Permanente de licitações da Prefeitura Municipal, 
situada na Avenida Chico Brito, no 902, Centro, Estreito, no 
horário das 08:00 as 14:00 para maiores informaçdes. Estreito 
(MA), 15 de Janeiro de 2024. 

RONILSON SILVA SOARES 
Pregoeiro Municipal 
Portaria no 014/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO-MA 
AVISO De ADIAMENTO DE UOTAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através do 
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que o PREGÃO ELETRONICO ns 030/2023-
SRP, para o OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ESTREITO/MA. Com data 
de abertura prevista para o dia 16/01/2024 as 08:30, FICA 
ADIADO ama o ereadrres dia 17101/2024 as 0L30. devido 
as necessidades da Administracio Pública. Os interessados 
poderão procurar a Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura Municipal, situada na Avenida Chico Brito, ne 902, 
Centro, Estreito, no horário das 08:00 as 14:00 para maiores 
informações. Estreito (MA), 15 de janeiro de 2024. 

RONILSON SILVA SOARES 
Pregoeiro Municipal 
Portaria n°014/2023 


